


OGGETTO: «OGGETTO» DETERMINA  A  CONTRATTARE  PER  AFFIDAMENTO  ALLA
DITTA  SCP  SRL  DELLA  FORNITURA  DI  UN  MODULO  APPLICATIVO  PER
L'INTERFACCIAMENTO ALL'ANPR

 IL RESPONSABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto

dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comporta-

mento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazio-

ne mendace o contenente dati non più rispondenti  a verità, così come previsto dall’art.  76 del

D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto il Bilancio di previsione triennale 2016-2018 approvato dal Consiglio Comunale con delibera-

zione n. 21 del 28.04.2016 e dato atto che è in corso di approvazione il P.E.G.;

Dato atto che con deliberazione di G.C. 124 del 10.09.2015 è stato approvato il Piano della Perfor-

mance 2015, integrato con il P.E.G. approvato con deliberazione di G.C. 118/2015, modificato con

deliberazione di G.C. 135/2015, e sono stati assegnati ai Dirigenti ed ai Responsabili gli obiettivi ivi

indicati, integrativi delle azioni definite per il 2015 dal Piano Triennale di Prevenzione della Corru-

zione 2015-2017 e dal Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2015-2017, approvati

con deliberazione di G.C. 6 del 29.01.2015;

Dato atto che è in corso di predisposizione il Piano della Performance per l’esercizio 2016;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148

del 30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e suc-

cessive modifiche e integrazioni;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune approvato con deliberazio-

ne di Consiglio Comunale n. 50 del 29.05.2013, in vigore dal 31/05/2013, e successive modifiche e

integrazioni;

Visto il D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.Lgs 118/2011;

Vista  la  nuova  struttura  organizzativa  comunale  di  cui  alla  deliberazione  di  G.C.  n.  8  del

31.01.2014 come modificata con delibera di G.C. n. 150 del 19.10.2015;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 29.01.16 concernente il conferimento di incarico dirigenziale al dott.

Fabrizio Giovanni Domenico Zordan relativo alla responsabilità del Settore Programmazione Controllo e Ri-

sorse fino alla fine del mandato elettivo del Sindaco, salvo “prorogazio” a norma di legge;

VISTA la  disposizione  dirigenziale  prot.  n.  53976  del  01.12.2015  con la  quale  è  stato  conferito  fino  al

30.11.2017 l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Gare Contratti e Provveditorato” alla

dott.ssa Anna Sutto e con la quale si delega l’incaricata della  responsabilità del  procedimento oltre che

dell’adozione di determinazioni comportanti impegno di spesa fino al valore massimo di € 60.000,00 per sin-

gola spesa; 

VISTO il DPR 17/07/2015, n. 126 “Regolamento recante adeguamento del regolamento anagrafico della po-

polazione residente, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 30 maggio 1989, n. 223, alla di-

sciplina istitutiva dell'anagrafe nazionale della popolazione residente”, con il quale viene istituita l’A.N.P.R.

(Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente) e modificato il regolamento anagrafico in coerenza con la



nuova prospettiva dell’anagrafe nazionale unitaria, gestita con modalità informatiche e telematiche volte al

miglioramento dei servizi al cittadino e alla semplificazione dell’attività amministrativa; 

RICHIAMATE le recenti linee guida dell’Agid per l’attivazione concreta del servizio e le specifiche tecniche

per la sua implementazione;

VISTA la nota prot. 39025 del 29/08/2016 con la quale il Servizio “Sistemi Informativi”, alla luce delle modifi-

che introdotte dalla disciplina sopra richiamata, provvedeva:

a)     a richiedere al Servizio “Gare Contratti e Provveditorato” di procedere all’acquisto di un nuovo modulo appli-

cativo volto a consentire l’interfaccia tra l’A.N.P.R. ed il software gestionale SIPAL fornito dalla ditta SCP srl

attualmente in dotazione ai servizi demografici del Comune; 

b)     ad evidenziare la necessità che la fornitura del suddetto nuovo modulo applicativo venga effettuata dalla

medesima ditta SCP S.r.l. in quanto, poiché la connessione all'A.N.P.R. consiste in invii telematici che ne-

cessariamente devono partire dalla base dati presente nel software gestionale SIPAL, tale scarico di dati non

può essere effettuato con strumenti di software house di terze parti a meno che non venga sostituita l’intera

suite software dei servizi demografici dell’ente;

CONSTATATO CHE

-       in relazione alla fornitura in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP alla data del 30/08/2016;

-       con legge 6 luglio 2012, n. 94, che ha convertito con modificazioni, il decreto legge 7 maggio 2012,

n. 52 è stato introdotto l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere - ai fini dell’affida-

mento di appalti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario - al Mercato Elettronico

della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) di CONSIP, oppure ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai

sensi della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi;

-       a seguito verifica effettuata sul sito “acquistinretepa.it” risulta presente sul ME.PA il bando “ICT

2009” che contiene tra gli altri il metaprodotto oggetto della presente fornitura;

-       nell’elenco degli operatori economici del Comune di Mira non esiste una categoria riconducibile alla fornitu-

re di prodotti e servizi informatici e che alla categoria più affine presente nell’elenco, ovvero la 4.1 MANU-

TENZIONE ATTREZZATURE TECNICO SCIENTIFICHE non risultano attualmente operatori iscritti; 

VISTO il D.L.gs 50/2016 e nello specifico gli artt. 36 che disciplina l’affidamento di forniture sotto soglia ed in

particolare il comma 2 lett. a) relativo agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

VERIFICATO che sul MePA la ditta SCP offre il modulo applicativo per l’interfacciamento all’A.N.P.R. al co-

sto di € 4.164,00 oltre IVA 22% per un totale di € 5.080,08;

DATO ATTO che si rende necessario pertanto procedere ad acquisire il servizio dalla ditta SCP S.r.l. con af-

fidamento diretto attraverso il sistema ODA nel mercato elettronico che presenta l’offerta sopra indicata;

DATO ATTO che le caratteristiche del servizio oggetto della fornitura non consentono la suddivisione in lotti;

DATO ATTO che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alle verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs.

50/2016 e che la ditta affidataria dovrà dichiarare inoltre:

•       Di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipen-

denti o incaricati del Comune di Mira – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto – che

hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti della stessa per conto del Comune medesimo

negli ultimi tre anni di servizio;

•       Di essere in regola con gli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 con oggetto “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 che 

disciplina gli obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari

relativi ai pagamenti su conto corrente bancario “dedicato” 



•       Che applicherà il “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della crimina-

lità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture” sottoscritto in data 07.09.15

dalla Regione Veneto e dagli uffici Territoriali del Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito

come da deliberazione di Giunta Comunale n. 145/15 e smi;

DI DARE ATTO che si provvederà d’ufficio alla richiesta on line della Dichiarazione DURC della ditta SCP

srl;

DI DARE ATTO che, in applicazione del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle

misure di pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzio-

nale;

  DETERMINA

-    DI INDIRE una procedura per l’affidamento diretto, attraverso il sistema ODA del Me.Pa., alla ditta SCP

S.r.l, della fornitura di un modulo applicativo per l’interfacciamento all’ANPR, ai sensi di quanto previsto

dall’art. 32 del D.Lgs 50/2016 precisando che:

a.     Fine del contratto: la fornitura del modulo applicativo per l’interfacciamento all’ANPR;

b. Durata del contratto: fino ad effettivo completamento della fornitura; 

c. Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel bando ICT 2009; 

d. Forma del contratto: ordine sottoscritto con firma digitale secondo procedura Me.Pa; 

e. Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto attraverso il

sistema di ODA nel MEPA ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs

50/2016. 

-   DI PROCEDERE quindi alla prenotazione della spesa di € 4.164,00 oltre IVA 22% per un totale di €

5.080,08 al cap. 2541000 cod. 1.07.1.0103 cg. 1329 p.c.f. 1.03.02.19.001 “Prestazioni informatiche per

servizi demografici” dando atto che tale accantonamento verrà definitivamente impegnato con la determi-

nazione di affidamento del servizio alla ditta;

-   DI DARE ATTO che ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai fini

dell’applicazione di eventuali penali alla ditta affidataria si farà riferimento alle condizioni di contratto relati-

ve alla prestazione di servizi per l’informatica e le telecomunicazioni di cui all’allegato 4 del Bando ICT

2009 del MePA, in particolare al n. 10;

-   DI DARE ESECUZIONE all’articolo 3 della legge 136/2010 e sue successive modificazione assegnando il

n° CIG  ZF31B04A4B;

-   DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 Del D.LGS 50/2016   il Responsabile Unico del Procedimento è la

Dott.ssa Anna Sutto Responsabile del Servizio Gare Contratti e Provveditorato; 

Il Responsabile del Servizio
dott.ssa Anna Sutto

*************

VERIFICA CONTABILE:



Bilancio di previsione triennale 2016-2018 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.
21 del 28.04.2016. Peg in corso di approvazione.

La spesa per l’intervento in argomento è stata registrata come riportato nel dispositivo del presente
atto.

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art.
6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n.
445

Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Firmato Digitalmente

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Anna Sutto;1;426286



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.190 del 20/09/2016

20/09/2016Data: Importo: 5.080,08

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTRE PER AFFIDAMENTO ALLA DITTA SCP SRL DELLA FORNITURA DI UN MODULO
APPLICATIVO PER L'INTERFACCIAMENTO ALL'ANPR

Bilancio
Anno: 2016

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 203.344,90
58.181,47

5.080,08
63.261,55

140.083,35Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 27.794,90

14.838,45

5.080,08

19.918,53

Disponibilità residua: 7.876,37

Capitolo: 2541000

Oggetto: PRESTAZIONI INFORMATICHE PER SERVIZI DEMOGRAFICI

Progetto:

206 - SISTEMI INFORMATIVI

206 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2016 1786/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1786/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1786/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

SCP SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1329 - Assistenza informatica e manutenzione software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MIRA li, 21/09/2016

ZF31B04A4BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Daniela Franzolin;1;1634214




